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흥덕중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-24 예산액 368,639,000

제2024학년도 흥덕중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 193,477,000원"을 "세입.세출 각각 368,639,000원"으로 한다.

2이진 2024년 07월 24일 13시 58분 43초 전북특별자치도교육청 흥덕중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 354,732 178,077 176,655

1.지방자치단체이전수입 4,065 0 4,065

1.비법정이전수입 4,065 0 4,065

1.기초지방자치단체전입금 4,065 0 4,065

1.자치법규근거보조금(기초) 4,065 0 4,065
(성립전_1추)2024년 꿈나무체육 지원사업 보조

금 : 4,065,000원 * 1개교 =
4,065,000

2.지방교육행정기관이전수입 350,667 178,077 172,590

1.교육비특별회계전입금수입 350,667 178,077 172,590

1.교육비특별회계전입금 350,667 178,077 172,590

1.학교운영비전입금 194,961 178,077 16,884
2024학년도 학교기본운영비 : 16,884,000원 * 

1개교 =
16,884,000

2.목적사업비전입금 155,706 0 155,706
(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 6,600,000

원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)금연흡연예방교육비 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화운영비 : 

5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 4,800,000원 

* 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)토요스포츠운영비 : 910,000원 * 

1개교 =
910,000

토요스포츠운영비 : 910,000원 * 1개교 = 910,000

(성립전_1추)동계체육대회포상금 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(지자체) : 

9,700,000원 * 1개교 =
9,700,000

(성립전_1추)입학지원금 : 2,800,000원 * 1개

교 =
2,800,000

(성립전_1추)한학기한권읽기운영비 : 

1,450,000원 * 1개교 =
1,450,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 1,180,000원 * 1

개교 =
1,180,000

(성립전_1추)순회교사수당 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,440,000원 * 1개교 =
6,440,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 20,000,000원 *

 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)교복구입비 : 4,200,000원 * 1개

교 =
4,200,000

3이진 2024년 07월 24일 13시 58분 46초 전북특별자치도교육청 흥덕중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)스마트칠판 칠판장 구입비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)상담실(위클래스) 환경개선사업비

 : 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)마음치유, 생명지킴 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

교육시설안전인증사업비 : 3,610,000원 * 1개

교 =
3,610,000

(성립전_1추)진로교육운영비 : 400,000원 * 1

개교 =
400,000

(성립전_1추)교수학습환경개선비 : 9,800,000

원 * 1개교 =
9,800,000

(성립전_1추)교수학습환경개선비 : 8,000,000

원 * 1개교 =
8,000,000

교육복지안전망프로그램운영비 : 1,610,000원 

* 1개교 =
1,610,000

학부모참여공모사업운영비 : 1,500,000원 * 1

개교 =
1,500,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원금 : 420,000

원 * 1개교 =
420,000

(성립전_1추)동계체육대회 특별훈련비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

2.자체수입 13,900 13,900 0

1.학부모부담수입 12,350 12,350 0

1.수익자부담수입 12,350 12,350 0

1.급식비 12,350 12,350 0

1.급식비 12,350 12,350 0

2.행정활동수입 1,550 1,550 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,450 1,450 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.기타행정활동수입 450 450 0

3.기타수입 7 1,500 -1,493

1.전년도이월금 7 1,500 -1,493

4이진 2024년 07월 24일 13시 58분 46초 전북특별자치도교육청 흥덕중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 7 1,500 -1,493

1.순세계잉여금 7 1,500 -1,493

1.순세계잉여금 7 1,500 -1,493 전년도이월금 : -1,493,340원= -1,493,000

세입합계 368,639 193,477 175,162

5이진 2024년 07월 24일 13시 58분 46초 전북특별자치도교육청 흥덕중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,686 3,880 2,806

1.기타 교직원보수 2,776 0 2,776

1.교직원대체인건비 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,775,460원*1명=
2,776,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,910 3,880 30

1.교직원역량강화 1,200 1,200 0

1.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 2,710 2,680 30

1.교직원워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 320 320 0

1.교직원복지비 320 320 0

3.교직원생일기념경비 390 360 30

1.교직원복지비 390 360 30 교직원생일기념품 : 30,000원*1명= 30,000

2.학생복지/교육격차 해소 43,941 25,811 18,130

1.급식 관리 21,175 14,575 6,600

1.학교급식운영 21,175 14,575 6,600

1.조리원인건비 225 225 0

1.공무직인건비 225 225 0

2.급식기구확충비 6,600 0 6,600

1.비품구입비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)급식기구구입비 : 6,600,000

원*1대=
6,600,000

3.비조리교급식비 14,350 14,350 0

1.전출금 14,350 14,350 0

2.보건관리 7,654 6,734 920

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,594 1,674 920

1.응급학생후송비 100 100 0

이진 2024년 07월 24일 13시 58분 47초 6 전북특별자치도교육청 흥덕중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 924 924 0

1.학생복지비 924 924 0

3.보건실운영 1,070 650 420

1.학생복지비 1,070 650 420
(성립전_1추)여학생위생용품 구입비 : 

19,980원*21명=
420,000

4.[국고]학생보건관리 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방 문화행사시상 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)흡연예방 캠페인 : 350,000원

*1회=
350,000

2.학교환경위생관리 5,060 5,060 0

1.먹는물관리 2,980 2,980 0

1.일반수용비 2,980 2,980 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교육격차 해소 2,800 0 2,800

1.기타 교육격차해소 지원 2,800 0 2,800

1.기타 교육격차해소 지원 2,800 0 2,800

1.학생복지비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*14명

=
2,800,000

4.학생복지 12,312 4,502 7,810

1.교육복지우선 3,610 0 3,610

1.교육복지사업 운영비 3,610 0 3,610

1.교육운영비 3,610 0 3,610
(성립전_1추)교육복지우선지원사업운영비

 : 50,000원*10명*4회=
2,000,000

교육복지안전망프로그램운영비 : 

1,610,000원=
1,610,000

2.학생복지운영 8,702 4,502 4,200

1.졸업앨범제작 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.학생교과서구입 3,662 3,662 0

이진 2024년 07월 24일 13시 58분 47초 7 전북특별자치도교육청 흥덕중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,662 3,662 0

3.학생교복구입 4,200 0 4,200

1.학생복지비 4,200 0 4,200 (성립전_1추)교복구입 : 300,000원*14명= 4,200,000

3.기본적 교육활동 91,576 37,831 53,745

1.교과 활동 55,624 13,479 42,145

1.교과활동지원 7,048 2,968 4,080

1.학습준비물구입 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

2.교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.보결수업관리 100 100 0

1.기타수당 100 100 0

4.기초학력지도 2,600 1,000 1,600

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교과보충프로그램 강사비 : 

1,200,000원=
1,200,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)교과보충프로그램 학생교재 

및 간식구입비 : 400,000원=
400,000

5.순회교사운영 1,480 0 1,480

1.기타수당 300 0 300 (성립전_1추)순회교사 수당 : 300,000원= 300,000

2.여비 1,180 0 1,180
(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,180,000원

=
1,180,000

6.멘토링 운영 1,988 988 1,000

1.교육운영비 1,988 988 1,000 식사 및 간식(체험할동) : 1,000,000원= 1,000,000

7.교과협의회 및 수업공개 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

이진 2024년 07월 24일 13시 58분 47초 8 전북특별자치도교육청 흥덕중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.과학 교과활동 4,370 4,370 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 2,010 2,010 0

1.학습준비물 2,010 2,010 0

3.기술.가정교과활동 1,360 1,360 0

1.학습준비물 1,360 1,360 0

6.체육 교과활동 41,256 3,191 38,065

1.교과운영 8,256 3,191 5,065

1.기타수당 200 0 200
(성립전_1추)감독 포상금 : 200,000원*1명

=
200,000

2.일반수용비 791 791 0

3.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)지도자 포상금 : 600,000원*1

명=
600,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.교육운영비 6,065 2,000 4,065
(성립전_1추)루지선수복및훈련용품구입(군

보조금) : 271,000원*15명=
4,065,000

6.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)선수 포상금 : 100,000원*2명

=
200,000

2.육성종목운영비 33,000 0 33,000

1.교육운영비 33,000 0 33,000 (성립전_1추)훈련비 : 500,000원*20명= 10,000,000

(성립전_1추)출전비 : 400,000원*10명= 4,000,000

(성립전_1추)대회복및장비구입 : 300,000

원*20명=
6,000,000

(성립전_1추)대회출전비(교학환경개선) : 

300,000원*10명=
3,000,000
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(성립전_1추)강화훈련비(교학환경개선) : 

200,000원*10명=
2,000,000

(성립전_1추)훈련용품비(교학환경개선) : 

300,000원*10명=
3,000,000

(성립전_1추)대회출전비(동계체전특별훈련

비) : 300,000원*10명=
3,000,000

(성립전_1추)강화훈련비(동계체전특별훈련

비) : 200,000원*10명=
2,000,000

7.예술 교과활동 500 500 0

1.음악교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.미술교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택 교과활동 800 800 0

1.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.기후변화환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 31,900 20,300 11,600

1.자율활동 12,040 12,040 0

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.방학중 체육교과운영 1,840 1,840 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 640 640 0
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4.학교축제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.체육대회(교류전)운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.각종대회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 3,500 3,500 0

1.수련활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 12,460 1,260 11,200

1.동아리활동 1,260 1,260 0

1.학생복지비 1,260 1,260 0

2.학교스포츠클럽활동 11,200 0 11,200

1.교육운영비 11,200 0 11,200
(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료 :

 1,000,000원*5회=
5,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

700,000원*1회=
700,000

(성립전_1추)맞춤형체력향상 운영비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)아침운동신명나게 운영비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)교내리그전 운영비 : 750,000

원*2회=
1,500,000

4.봉사활동 400 400 0

1.자연보호활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.진로활동 3,500 3,100 400

1.자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.진로체험활동 3,300 2,900 400

1.운영수당 900 900 0
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2.교육운영비 2,400 2,000 400
(성립전_1추)진로교육운영비 : 400,000원

*1교=
400,000

3.자유학기(년) 활동 4,052 4,052 0

1.자유학기(년)제활동 4,052 4,052 0

1.진로탐색활동 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0

2.주제선택활동 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

3.예술,체육활동 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.동아리활동 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

5.진로체험 1,632 1,632 0

1.교육운영비 1,632 1,632 0

4.선택적 교육활동 26,520 8,750 17,770

1.방과후학교 운영 18,970 2,650 16,320

1.방과후학교운영 18,970 2,650 16,320

1.토요스포츠운영 1,820 0 1,820

1.기타수당 1,820 0 1,820 강사비 : 35,000원*26시간= 910,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*26시간= 910,000

2.방과후학교 자체예산 2,650 2,650 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학습준비물 500 500 0

3.기간제근로자법정부담금 150 150 0

3.방과후학교(지자체지원금) 9,700 0 9,700

1.운영수당 9,700 0 9,700 (성립전_1추)강사비 : 970,000원*10월= 9,700,000

4.방과후학교(도교육청지원) 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,300 0 4,300 (성립전_1추)강사비 : 4,300,000원= 4,300,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)수업준비운영비 : 500,000원= 500,000
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2.독서활동 7,550 6,100 1,450

1.독서활동운영 7,550 6,100 1,450

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 700 700 0

3.독서교육 1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전_1추)한학기한권읽기 운영비 : 

1,450,000원=
1,450,000

5.교육활동 지원 84,965 11,725 73,240

1.교무업무 운영 3,560 3,560 0

1.교무학사운영 3,560 3,560 0

1.교무학사운영 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0

2.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 11,005 2,565 8,440

1.학생생활상담지도 11,005 2,565 8,440

1.배움터자원봉사자 6,440 0 6,440

1.운영수당 6,440 0 6,440
(성립전_1추)학교안전지킴이 봉사료 : 

6,440,000원*1명=
6,440,000

2.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)마음치유, 생명지킴 운영비 :

 100,000원*10명*2회=
2,000,000

3.성교육활동 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0
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4.위(Wee)클래스운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

5.학교민주시민교육 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 24,600 4,600 20,000

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 24,300 4,300 20,000

1.학교정보화지원 24,300 4,300 20,000

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 22,600 2,600 20,000
(성립전_1추)스마트칠판 칠판장 구입 : 

3,500,000원*2식=
7,000,000

(성립전_1추)스마트칠판 구입 : 6,500,000

원*2대=
13,000,000

4.교육여건 개선 45,800 1,000 44,800

1.교육환경개선 45,800 1,000 44,800

1.교실환경개선 45,800 1,000 44,800

1.일반수용비 35,000 0 35,000
(성립전_1추)상담실 환경개선비 : 

25,000,000원*1실=
25,000,000

교육상담실 구축비 : 10,000,000원*1실= 10,000,000

2.비품구입비 10,800 1,000 9,800
(성립전_1추)승용식 동력예취기 구입 : 

9,800,000원*1대=
9,800,000

6.학교 일반운영 114,451 104,980 9,471

1.학교기관 운영 44,488 41,488 3,000

1.부서기본운영 44,110 41,110 3,000

1.교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.행정실운영 35,690 32,690 3,000

1.일반수용비 4,390 3,390 1,000 사무용품구입 : 1,000,000원= 1,000,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 22,150 20,150 2,000
교직원 관내, 관외출장여비 : 2,000,000원

=
2,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 8,100 8,100 0

3.학교정보화지원 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.행정지원인력운용 378 378 0

1.행정(사무)실무사인건비 378 378 0

1.공무직인건비 378 378 0

2.시설 장비 유지 66,763 61,792 4,971

1.학교시설장비유지 66,763 61,792 4,971

1.공공요금및제세공과금 19,587 19,587 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 840 840 0

3.기타공공요금 6,747 6,747 0

2.시설관리용역 12,107 8,497 3,610

1.일반수용비 12,107 8,497 3,610 교육시설안전인증사업비 : 3,610,000원= 3,610,000

3.시설일반관리 22,111 20,750 1,361

1.일반수용비 19,811 18,450 1,361 소규모 수선비 : 1,361,000원= 1,361,000

2.비품구입비 2,300 2,300 0

4.화장실관리 7,560 7,560 0

1.일반수용비 7,560 7,560 0

5.당직관리 4,398 4,398 0

1.일반수용비 4,398 4,398 0

6.폐기물처리 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 3,200 1,700 1,500

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 2,620 1,120 1,500

1.학부모교육 2,620 1,120 1,500

1.일반수용비 2,500 1,000 1,500 학부모참여공모사업운영 : 1,500,000원= 1,500,000

2.목적사업업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 368,639 193,477 175,162
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